
Záhlaví : Fajfr, Václav
Datum narození : 04.04.1966 
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: písničkář
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Ověřeno v : Písničkář Václav Fajfr představí v ostravském klubu nové písničky. 
Havířovský deník, 30.10.2013, roč. 13, č. 252, s. 5, il.
MISAŘOVÁ, Dagmar. Václav Fajfr, písničkář. In: Český rozhlas Ostrava [online]. 2019, 
02.04.2019 [cit. 2021-07-30]. Dostupné z: https://ostrava.rozhlas.cz/vaclav-fajfr-pisnickar-7851231

Poznámka : Písničky doprovází hrou na kytaru a heligonku. Vystupoval s Pepou  
Streichlem. Datum narození uvedeno v pořadu Českého rozhlasu Ostrava.

Záhlaví : Fajkus, Břetislav, 1933-
Datum narození : 03.04.1933
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: filozof
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Praha

Ověřeno v : NOSEK, Jiří. Břetislav Fajkus pětasedmdesátníkem. Filosofický časopis. 
Roč. 56, č. 2 (2008), s. 310-312. ISSN 0015-1831.

Poznámka :
Vzdělání: FF UK Praha (1955). Zabývá se vědou, její obecnou povahou a především filozofickými 
a metodologickými otázkami přírodních věd. Působil na Matematicko-fyzikální fakultě a 
Přírodovědecké fakultě UK na katedře filosofie a dějin přírodních věd. V letech 1969 - 1989 mu 
v oboru filozofie nebylo umožněno pracovat, proto se od roku 1972 zabýval studiem dějin  
přírodních věd na katedře didaktiky PřF UK. Je členem Společnosti pro dějiny věd a techniky a 
nositelem Bolzanovy medaile za rok 2005.

Záhlaví : Fajkus, František, 1894-1975
Datum narození : 26.11.1894
Místo narození : Doubrava(o. Karviná)
Datum úmrtí : 22.04.1975
Místo úmrtí : Havířov (Česko)

Obor působení: dramatik, publicista, kulturní pracovník, pedagog, politik, předseda
Místo a čas půs.: Orlová (Česko)

Karviná (Česko), ONV Karviná
Dětmarovice (Česko)
Věřňovice
Napajedla

Ověřeno v : FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. 5. sv. Opava, Slezský  
ústav ČSAV, 1983, s. 42-44.

https://ostrava.rozhlas.cz/vaclav-fajfr-pisnickar-7851231


KRISTIANOVÁ, Ada. Město v letech 1945-1948. Orlová 1223-1973. Orlová : MěNV, 1973, s. 
167-184, fot.
Databáze Rego Olomouc.

Poznámka :
Vzdělání: 1909-1915, 1920 matiční gymnázium v Orlové. Jeho studium přerušila válka. Vzdělání 
dokončil po návratu 1920. Působil jako učitel v Dětmarovicích (1920-1921), Věřňovicích (1921-
1922), Orlové (1923-1938), Napajedlech (1939-1942). Od začátku své učitelské služby pracoval 
v dělnických tělocvičných organizacích a podílel se na kulturním dění. Pokoušel se o verše, napsal 
divadelní hry. 1942-1943 vězněn v Kounicových kolejích v Brně a ve Vratislavi. 1945 jako ředitel 
měšťanské školy v Orlové organizoval místní české školství. 1945-1952 předseda MNV v Orlové. 
1953 jmenován předsedou ONV v Karviné. V důchodu od roku 1958 zastával různé funkce 
ve stranických a společenských organizacích.
Publikace: Kulturní a školská politika města (s L. Husperou, A. Kubeczkou. In: Orlová 1223-1973, 
s. 297-316).

Záhlaví : Fajkus, Jaromír, 1924-2009
Datum narození : 25.03.1924
Místo narození : Pstruží
Datum úmrtí : 30.06.2009
Místo úmrtí : Havířov (Česko)

Obor působení: malíř, výtvarník, grafik
Místo a čas půs.: Havířov (Česko), OSLAVA

, Unie výtvarných umělců

Ověřeno v : Městská knihovna. Kultura [Havířova], březen 2004, s. 18. 
MAMULA, Radomír. I prohry pomáhaly rozšiřovat obzory. Havířovsko, 18. 6. 2002, roč. 5, č.
25, s. 3, fot.  
Hlavní inspirace: děti, děvčata a ženské tváře. Svoboda, 21. 3. 2001, roč. 11, č. 68, s. 5 příl. 
Rozmlouvání mezi obrazy. Hlasy Havířova, 1999, roč. 10, č. 17, s. 4, fot. 
Lexikon českých výtvarníků 20. století. www. sca-art.cz
Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná 1988, s. 14-15, fot. 
Výstava Výtvarní umělci města Havířova. [Katalog výstavy]. Havířov 1987. Nestr. , fot. 
Výtvarní umělci okresu Karviná. Mánesova síň 1985. [Katalog výstavy]. Karviná 1985, s. 20-21, 
fot. 
Jaromír Fajkus. Zprávy Karvinska, 29. 3. 1986, č. 13, s. 3, fot. 
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho. www. havirov-info.  
cz/vystavnisin/2000_11_01
Fajkusovy obrazy, kresby a grafika v Galerii Radost. Havířovsko, 24.2.2009, roč. 12, č. 9, s. 5.
Jaromír Fajkus slaví životní jubileum výstavou / Josef Pintér. Havířovský deník. Roč. 9, č. 57 
(09.03.2009), s. 2, il.
Výtvarník Fajkus slavil narozeniny. Havířovský deník, 26.3.2009, roč. 9, č. 72, s. 2.
Místo úmrtí osobním dotazem.

Poznámka : Od počátku 60. let žije v Havířově. Studium: 1951-1953, 1959-1960 AVU  
Praha, 1953-1959 Repinův institut Leningrad. 1969 se dostal na index českých výtvarníků. Kromě 
olejomalby se zabývá mozaikou, sklem a dřevěnou plastikou. Člen výtvarného sdružení Oslava, 
Unie výtvarných umělců. 
Veřejné realizace: fasády obytných domů bl. 219, 280 a 281 v Havířově, mozaiky (1967), fasáda 
gymnázia v Havířově. 



Studijní pobyty: Krym, Kavkaz, Pobaltí, Střední Asie. 
Výstavy: 1990 1. společná výstava sdružení OSLAVA, Havířov (1987, 2000, 2009). 
Samostatné výstavy: Frýdlant n. O. (1961, 1964, 1973, 1974, 1975, 1982, 1984), Frenštát p. R. 
(1961, 1965), Frýdek-Místek (1966), Havířov (1963, 1969, 1972, 1973, 1974, 1975, 1976, 1979, 
1981, 2000, 2001, 2004, 2009), Opava (1974), Ostrava (1961, 1965, 1966, 1972, 1975), Ostravice 
(1960, 1961) aj.

Záhlaví : Farna, Ewa, 1993-
Datum narození : 12.08.1993
Místo narození : Třinec (Česko)

Obor působení: zpěvačka
Místo a čas půs.: Třinec (Česko)

Vendryně (Česko)
Český Těšín (Česko)

Ověřeno v : Ewa Farna : oficiální stránky [online]. Dostupné na: www.ewafarna.cz. Cit.  
24.9.2008.
Ewa Farna je slyšet v radiu i televizi. Havířovsko, 16.9.2008, roč. 11, č. 38, s. 6, il.
Zabodovala v Polsku. Havířovsko, 21.7.2009, roč. 12, č. 30, s. 2, 8, il.
Ewa Farna lenošit nebude. Havířovsko, 14.7.2010, roč. 13, č. 28, s. 8, il.

Poznámka : Hudbě se věnuje od dětství, 5 a půl roku navštěvovala ZUŠ v Třinci (hra 
na klavír). Dále navštěvovala 2 roky základní pohybové výchovy (soubor Rytmika při HV PZKO 
Český Těšín). Ráda sportuje, byla členkou oddílu sjezdového lyžování Ski Beskyd Velká Rača (3  
sezóny). Má ráda hudbu, tanec, herectví, ráda zpívá, fotí. 
Alba: Měls mě vůbec rád (2006), Ticho (2007) a Sam na sam (2007) - polská verze jejího debutu. 
2009 vyhrála na Celostátním festivalu polské písničky v Opole v kategorii Deska roku (Cicho).

Záhlaví : Farná-Podskalská, Alina, 1949-
Datum narození : 25.12.1949
Místo narození : Dolní Bludovice (m. č. Havířova, Česko)

Obor působení: opera, pěvkyně
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Státní divadlo Ostrava

, Národní divadlo moravskoslezské
Dolní Bludovice (m. č. Havířova, Česko)
Havířov (Česko)

Ověřeno v : Databáze REGO SVK Olomouc.
KOTARBOVÁ, Eva. Stálice Národního divadla moravskoslezského Alina Farná. Hlasy Havířova, 
1996, roč. 7, č. 15, s. 4. , fotogr.
KUŽMA, Milan. Schůzka v zákulisí s Alinou Farnou. Kulturní měsíčník [Ostrava], [1985].
Úspěch koncertu na zámku. Hlasy Havířova, 1998, roč. 9, č. 13, s. 4, fot.
Vánoční koledy se sólistkou opery NDM a jejími hosty. Společnost, 1998, roč. 5, č. 13, s. 14, fot.
Osobnosti kultury a talenty budou oceněny již poosmé. Havířovsko, 30. 11. 2004, roč. 7, č. 48, s. 2.
JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : Paseka, 1999, s. 65.
Město oceňovalo osobnosti. Radniční listy, leden 2005, roč. 5, s. 10-11, fot.

Poznámka :



Vzdělání: konzervatoř v Ostravě, zpěv u p. Lumíry Znebejánkové. 1972-1975 sólistkou v Plzni, 
1975-1980 v Ústí nad Labem. Operní sólistka Státního divadla Ostrava od ledna 1980 (dnes: 
Národní divadlo moravskoslezské). Často vystupuje na malých koncertech v Havířově, mj. MěK. 
Typ hlasu: lyricko-koloraturní soprán. Manžel: sólista ND Praha Miloslav Podskalský.
Dcera Hana. 1998 CD nahrávka Spi neviňátko.
Ocenění: 2004 oceněna městem Havířov jako Osobnost kultury 2004.

Záhlaví : Feller, Dušan, 1935-
Datum narození : 08.12.1935
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: herec, loutkař, loutkové divadlo, divadlo
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Divadlo loutek Ostrava

Havířov (Česko), Městské divadlo mladých
Praha, Vesnické divadlo Praha

Ověřeno v : Fellerův život je spjatý s loutkami. Havířovsko, 20.5.2003, roč. 6, č. 20, s. 3, 
fot.
Divadlo loutek Ostrava. www.dlo-ostrava.cz.
Národní knihovna Praha : autority. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 15.12.2004.
Sdružení profesionálních loutkařů [online]. Dostupné na: http://www.profiloutkari.org. Navštíveno: 
26.6.2007.

Poznámka : 1950-1953 elév v ostravském Divadle mladých (pozdějším Divadle Petra  
Bezruče). 1953-1954 Vesnické divadlo Praha. 1954 - Krajské divadlo loutek v Ostravě.
Ocenění: cena za herecký výkon na 6. světovém festivalu loutkářských umění Praha 2002.

Záhlaví : Feller, Ivan, 1960-
Datum narození : 1960
Místo narození : Havířov (Česko)

Obor působení: herec, loutkař, divadlo, loutkové divadlo
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Divadlo loutek Ostrava

Havířov (Česko), Divadlo Karola Kurjana
Olomouc, Divadlo Jiřího Stibora
Český Těšín, Těšínské divadlo
Opava, Slezské divadlo Opava

Ověřeno v : Divadlo loutek Ostrava. www.dlo-ostrava.cz.

Poznámka : Působil v angažmá v Divadle Jiřího Kurjana v Havířově, v Divadle Oldřicha  
Stibora v Olomouci, v Těšínském divadle, ve Slezském divadle v Opavě. 1988 - člen Divadla loutek
Ostrava.

Záhlaví : Ferenz, Albert, 1907-1994
Datum narození : 02.12.1907
Místo narození : Velké Hoštice(o. Opava)
Datum úmrtí : 16.03.1994
Místo úmrtí : Mnichov



Obor působení: malíř, grafik, restaurátor, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Opava

Ověřeno v : SCHENKOVÁ, Marie. K výstavě malíře, grafika a restaurátora Alberta 
Ferenze. Vlastivědné listy, 2006, roč. 32, č. 1, s. 39-40, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 5 (17. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2004, s. 29.

Poznámka :
Vzdělání: 1925 - 1928 se vyučil dekorativní malbě u Raimunda Alta, 1930 - 1931 
uměleckoprůmyslová škola ve Vratislavi, 1931 - 1936 akademie výtvarného umění ve Vídni. 
V letech 1936 - 1942 pracoval jako malíř a restaurátor v Opavě. Freskou vyzdobil v roce 1940 
zasedací síň ředitelství dolů hraběte Larische Mönicha v Karviné, která se nedochovala. V roce 
1945 odešel do Rakouska, v roce 1952 přesídlil do Mnichova. 1958 se stal zakládajícím členem 
sdružení umělců "Nezávislí". Věnoval se hlavně restaurátorství, portrétování a krajinomalbě.
Výstavy: Vratislav (2005), Katovice (2005), Opava 2005, Ratingen (2005-2006).

Záhlaví : Fiala, Adolf, 1909-1985
Datum naroz. : 18.02.1909
Datum úmrtí : 18.01.1985

Obor působení: sportovec, fotbalista, trenér
Místo a čas půs.: Neratovice

Praha, Slavia Praha
Český Těšín (Česko)
Třinec (Česko)
Lískovec(Frýdek-Místek)
Frýdecko
Těšínsko
Bohumín (Česko)
Žilina (Slovensko)
, Báňská a hutní společnost

Ověřeno v : VINCOUR, Stanislav. Áda Fiala - legenda fotbalové historie. Těšínsko, 1998,
roč. 41, č. 2, s. 26-29, fot.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Fiala

Poznámka : Od 15 let hrál fotbal, nejprve za SK Neratovice. 1928-1937 SK Slavia Praha, 
kde sehrál asi 500 zápasů. V letech 1934-36 kapitán mužstva. Za A mužstvo ČSR odehrál jediný 
zápas 18.10.1936 v Praze proti Maďarsku. Jeho specialitou bývalo provádění trestných kopů a 
desítek. Byl úředníkem Báňské a hutní společnosti, služebně byl přeložen do Třince, kde odehrál 
několik divizních zápasů za Železárny Třinec. V roce 1938 se nakrátko vrátil do Prahy, ale byl 
znovu přeložen do Karlovy huti v Lískovci u Frýdku. Tam hrál v divizním mužstvu do r.1945, kdy 
skončil svou aktivní fotbalovou činnost. Po osvobození působil jako trenér v Bielsku, Žilině, 
Bohumíně a trenér dorostu Třince. Prodával v Českém Těšíně, později byl vedoucím restaurace 
v Třinci.

Záhlaví : Fialová, Anežka, 1947-219
Datum narození : 20.03.1947
Místo narození : Šelešovice (o. Kroměříž)



Datum úmrtí : 03.01.2019

Obor působení: knihovník, bibliograf, muzejní pracovník, knihovnictví, muzejnictví
Místo a čas půs.: Karviná (Česko), Okresní knihovna v Karviné

Ověřeno v : FIŠER, Zdeněk. Jubilantka PhDr. Anežka Fialová. Vlastivědný věstník  
moravský, 2007, roč. 49, č. 1, s. 78-79, fot.
Národní knihovna Praha : SCK - Slovník českých knihovníků. Dostupné na: 
https://aleph.nkp.cz/F/35RU8J36CE58575RLD5CDFGYBF76JQQ1JR7RQEBIMDA6RNGJVI-
19262?func=find-b&find_code=WOS&x=0&y=0&request=ane%C5%BEka+fialov
%C3%A1&adjacent=N

Poznámka :
Vzdělání: 1963 - 1967 SKŠ Brno, 1970 - 1975 filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
(knihovnictví a informatika), 1982 doktorát filozofie. Do roku 1971 pracovala v Okresní knihovně 
v Karviné, zejména v odd. katalogizace. Krátce pracovala v Okresním kulturním středisku 
v Kroměříži, od roku 1972 v Muzeu Kroměřížska. Orientovala se na problematiku knižní vazby, 
podílela se na organizaci Trienále umělecké knižní vazby v letech 1989, 1992, 1995, 1998 a 2001. 
Publikace: Bibliografie českého knihařství (s M. Losenickou, 1998), Bibliografie okresu Kroměříž 
(1984), Bibliografie okresu Kroměříž : literatura z let 1981-2005 (2006), Moje město : kroměřížská 
čítanka (s M. Mercovou, 2004), Nemovité kulturní památky jižní  Moravy : soupis památek a 
literatury. Svazek 9, Okres Kroměříž. (2000), Trienále umělecké knižní vazby : Katalog výstavy, 
Kroměříž červen-září 1989, VIII. trienále umělecké knižní vazby : Kroměříž srpen - říjen 1995, IX. 
trienále umělecké knižní vazby, X. trienále umělecké knižní vazby : Kroměříž květen - srpen 2001.

Záhlaví : Ficek, Viktor, 1902-1986
Datum narození : 24.05.1902
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 15.08.1986
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: literární historik, knihovník, bibliograf, redaktor
Místo a čas půs.: Opava, Slezský studijní ústav

, Slezská studijní knihovna
, Matice opavská
, Společnost Petra Bezruče
Nová Paka
Trenčín (Slovensko)
Trnava (Slovensko)
Ostrava (Česko)
Valašské Meziříčí (Česko)
Strážnice

Ověřeno v : GEBAUER, Josef. 100 let od narození Viktora Otty Ficka. Vlastivědné listy,  
2002, roč. 28, č. 1, s. 42, obr.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 1. sv. Opava : Optys, 1993, s. 33-34.

Poznámka :
Studium: Karlova univerzita Praha (čeština, němčina, knihovnictví). Působil jako středoškolský 
učitel v Nové Pace, Trenčíně, Trnavě, Opavě, Ostravě, Valašském Meziříčí, ve Strážnici. Po 2. 
světové válce zakládal Slezskou studijní knihovnu, která splynula se Slezským studijním ústavem v 

https://aleph.nkp.cz/F/35RU8J36CE58575RLD5CDFGYBF76JQQ1JR7RQEBIMDA6RNGJVI-19262?func=find-b&find_code=WOS&x=0&y=0&request=ane%C5%BEka+fialov%C3%A1&adjacent=N
https://aleph.nkp.cz/F/35RU8J36CE58575RLD5CDFGYBF76JQQ1JR7RQEBIMDA6RNGJVI-19262?func=find-b&find_code=WOS&x=0&y=0&request=ane%C5%BEka+fialov%C3%A1&adjacent=N
https://aleph.nkp.cz/F/35RU8J36CE58575RLD5CDFGYBF76JQQ1JR7RQEBIMDA6RNGJVI-19262?func=find-b&find_code=WOS&x=0&y=0&request=ane%C5%BEka+fialov%C3%A1&adjacent=N


jednu instituci. Pracovně se zaměřil na bibliografii, bezručovský výzkum, literárně-vědnou 
heuristiku. Vykonával funkci zástupce ředitele ústavu. Angažoval se v Matici opavské a 
ve Společnosti Petra Bezruče. Od založení Vlastivědných listů roku 1975 se podílel na jejich 
vydávání jako člen redakční rady.
Dílo: Bibliografie bibliografií slezské oblasti (1952), Bibliografie Petra Bezruče (I. 1953, II. 1958), 
Antonín Vašek v boji za práva lidu a za vědeckou pravdu (1964), Slezské písně - historický vývoj 
textu (1967), Biografický slovník širšího Ostravska I. -V. díl (1972-1983) aj.

Záhlaví : Fidrich, Oldřich, 1936-
Datum narození : 05.06.1936
Místo narození : Horní Bečva

Obor působení: sochař
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Karvinsko (Česko)

Ověřeno v : Oldřich Fidrich. Zprávy Karvinska, 31.5.1986, s. 3, fot.
Přehled výtvarníků okresu Karviná.
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 64.

Poznámka :
Studium: učiliště Žulová - obor kameník, kamenosochař, 1953-1956 UMPRUM Uherské Hradiště, 
1956-1961 AVU Praha (prof. Karel Pokorný). Od roku 1963 žije v Havířově. Z počátku zaměřen 
k dekorativnímu realismu, později tvoří realistický reliéf i sochy.
Dílo: Žena s dítětem (Ostrava-Fifejdy), Touha, Radost (Frýdek), Otevírání země (Důl Darkov 
Karviná) aj.

Záhlaví : Fidrich, Petr, 1964-
Datum narození : 21.08.1964
Místo narození : Karviná (Česko)

Obor působení: sochař, restaurátor, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Praha

Havířov (Česko)
Český Krumlov (Česko)
, Svárov

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 64-65.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-1998. 2. díl, D-G. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 1998, s. 237.
Petr Fidrich. Dostupné na stránkách: Obnova občanské společnosti v Českém Krumlově [online]. 
<http: www. obnova. krumlov. cz>. Navštíveno: 25.6.2004.
Petr Fidrich. Dostupné na stránkách: Oficiální informační systém regionu Český Krumlov [online]. 
<http: www. ckrumlov. cz/uk/umelci/i_vytvar. htm>. Navštíveno: 25.6.2004.

Poznámka :
Vzdělání: 1979-1983 SUPŠ Uherské Hradiště, 1987-1991 AVU Praha (S. Hanzík, K. Malich). 



Do roku 1979 žil v Havířově. 1991-1994 kamenosochařství Praha, od roku 1994 v Českém 
Krumlově. Zabývá se reprodukcí plastik v kameni, volnou sochařskou tvorbou, restaurováním např.
kamenných prvků v Týnském chrámě (1986-1987). V prostorách Pohádkového domu - Kabinetu 
loutek Národního muzea realizuje "Ateliér pod širým nebem".
Členství: 1988-1991 člen umělecké skupiny Svárov.
Samostatné výstavy: České Budějovice (1998), Český Krumlov (1994, 1997, 1998), Havířov 
(1999), Plzeň (1998), Praha (1998), Prachatice (1997)

Záhlaví : Fidrich, Václav, 1940-
Datum narození : 27.11.1940
Místo narození : Horní Bečva

Obor působení: sochař
Místo a čas půs.: Havířov (Česko), OSLAVA

Karvinsko (Česko), Svaz českosl. výtvar. umělců

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 65.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art. cz
Základní kámen před radnicí. Hlasy Havířova, 2000, roč. 11, č. 49, s. 1, fot.
Havířov měl v úterý narozeniny. Havířovsko, 2000, roč. 3, č. 49, s. 1, fot.
Václav Fidrich. Zprávy Karvinska. 4. 10. 1986, s. 3.
HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. Karviná : Okresní kulturní 
střed. , 1985, s. 22-23, fot.
PAJUREK, Václav. Výstava výtvarní umělci města Havířova listopad/prosinec 1987. Havířov : 
Městské kulturní středisko, 1987, nestr. , fot.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní střed. , 1988, s. 16-17, fot.
Náměstí v Bohumíně má novou dominantu. Havířovský deník, 05.12.2007, roč. 7, č. 283, s. 8. -- 
ISSN 1801-0121.

Poznámka :
Studium: 1956-1959 SUPŠ Uherské Hradiště (Jan Habarta), 1961-1967 AVU Praha (prof. K. 
Hladík, V. Makovský). Člen výtvarného sdružení Oslava, ČSVU. 1976 zhotovil základní kámen 
Havířova ze slezské ruly.
Realizace: sousoší Rodina, Rozhovor, Jan Evangelista Purkyně (nemocnice v Havířově), Leo� 
Janáček (Havířov), busta J.A.Komenského (Frýdek-Místek) aj.
Kolektivní výstavy: 1987 Výtvarní umělci města Havířova (Havířov), 1990 1. společná výstava 
sdružení Oslava (Slavkov u Brna), 1995 Havířovští výtvarníci (Havířov).

Záhlaví : Fidrichová, Marie, 1937-
Datum narození : 21.10.1937
Místo narození : Staré Město u Uherského Hradiště

Obor působení: sochařka, keramička, grafička
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Ověřeno v : Marie Fidrichová. Zprávy Karvinska, 30.4.1986, č. 18, s. 3, fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.



FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 65.
Poznámka :
Studium: 1953-1957 SUP  Uherské Hradi�tě, 1957-1963 V UP Praha (prof. O. Eckert). Od roku � �
1963 v Havířově. Věnuje se užité grafice, drobné keramice i velkým realizacím. V díle časté motivy
Moravského Slovácka.
Realizace: plastika před OÚNZ v Havířově, keramické vázy v parcích, keramické mozaiky v MŠ 
na Hulvácké ulici v Ostravě, SEŠ v Orlové.
Kolektivní výstavy: 1995 Havířovští výtvarníci (Havířov).

Záhlaví : Fiedor, Jiří, 1965-
Datum narození : 29.05.1965
Místo narození : Frýdek-Místek (Česko) 

Obor působení: publicista, dokumentarista , režisér 
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek (Česko)

Třinec (Česko)
Havířov (Česko)
Ostrava (Česko)

Ověřeno v : Jiří Fiedor. In: Fenomén underground. Ostříhat a do dolů. Česká televize 
[online]. 2015 [cit. 2016-07-04]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-
fenomen-underground/414235100221008-ostrihat-a-do-dolu/8599-jiri-fiedor/
PROTIVÁNEK, Petr. Ve zkratce: Kdo je Jiří Fiedor. Aktuálně.cz [online]. 5.3.2010 [cit. 2016-07-
04]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/domaci/ve-zkratce-kdo-je-jiri-fiedor/r~i:article:662561/

Poznámka: Patří k osobnostem havířovského a ostravského undergroundu. V roce 1982 
se s Radkem Kissem a dalšími spolupodílel na organizaci první podzemní hudební akce 
v Třanovicích. Na konci roku 1988 podepsal Fiedor a pár lidí z undergroundu Chartu 77 a dohodlo 
se na vydávání samizdatového časopisu Severomoravská pasivita". Na začátku roku 1989 se Fiedor�
rozhodl sám vydávat ještě další samizdat SM Revue, stačil vydat jedno číslo. V listopadu 1989 byl 
Jiří Fiedor u vzniku Občanského fóra v Ostravě a poté se stal předsedajícím členem ostravské 
krajské občanské komise, prověřující příslušníky StB a policie. Byl poslancem České národní rady. 
Ve druhé polovině devadesátých let pracoval jako novinář v Lidových novinách. Natáčí dokumenty 
pro Českou televizi, organizuje výstavy, vlastní nakladatelství Pulchra. 
Dílo: Neznámí hrdinové (2007, dokumentární cyklus, Fiedor 18 dílů), Opozice z periferie (2009, 
dokument), Bohemia mia� (2010, TV film), Valach, co Bohu voněl (2011, dokument ), Heydrich �
konečné řešení (2011, cyklus, některé díly), Sbohem Československo (2012, celkově 8 dílů, Fiedor  
4 díly), Fenomén Underground (2012-2014, celkem 40 dílů, Fiedor 12 dílů), 1914 (2014, krátký 
experimentální film). 

Záhlaví : Fierla, Eugeniusz, 1910-1989
Datum narození : 06.01.1910
Místo narození : Lazy (Orlová, Česko)
Datum úmrtí : 21.10.1989
Místo úmrtí : Orlová (Česko)

Obor působení: skladatel, pedagog, sbormistr, hudebník, hudba
Místo a čas půs.: Orlová (Česko)

Lazy (Orlová, Česko)



Karviná (Česko)
Český Těšín (Česko)
Stonava
Ostrava (Česko)

Ověřeno v : Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 144.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 8 (20.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2006, s. 32-33. ISBN 80-7368-169-2.

Poznámka : Pedagogicky působil v Orlové, Ostravě a Českém Těšíně, od roku 1956 též 
ve funkci instruktora pěvecko-hudební sekce PZKO. Působil jako sbormistr mnoha sborů v Lazích, 
Orlové, Stonavě. byl uměleckým vedoucím souboru Górnik z Karviné. Je autorem více než 300 
skladeb, upravoval těšínské a slezské lidové písně.

Záhlaví : Fierla, Gustav, 1896-1981
Datum narození : 18.07.1896
Místo narození : Horní Lutyně
Datum úmrtí : 21.11.1981
Místo úmrtí : Český Těšín (Česko)

Obor působení: malíř, pedagog, národopisec
Místo a čas půs.: Karviná (Česko)

Český Těšín (Česko)
Orlová (Česko)
, Moravskoslez. sdružení výtvarných umělců
, PZKO
, Slaski Zwiaz. Literacko-Artyst.

Ověřeno v : Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 16-17.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994, s. 26-27.
SKŘIVÁNEK, Petr. Beskydy, krásný "model". Svoboda, 17.7.1996, roč. 6, s. 9.
SIVEK, Alois. Pozdrav Gustavu Fierlovi: akad. malíř Těšínska. Těšínsko, 1966, č. 3, s. 13-16.

Poznámka : Do 1925 Akademie Sztuk Pieknych Krakow u Stanislawa Dembického a 
Josefa Wechoffera. 1922 - 1. výstava (s K. Piegzou, Orlová). Do 1955 učí výtvarné umění 
na gymnáziu v Orlové. Člen Moravsko-slezského sdružení výtvarných  umělců v Ostravě. 1937 
zasl. se o zal. Slaskiego Zwiazku Literacko - Artystycznego. Člen vlastenecké sekce Beskidu 
slaskiego. Kustod muzejních sbírek Macierzy Szkolnej. Sběratel dokladů hmotné lidové kultury, 
zápisy lidových písní. Iniciátor založení umělecké sekce při PZKO v Českém Těšíně. 
Publikuje: Kalendarz Zwrotu, sbor. Plyniesz Olzo, časopis Ogniwo. Organizoval výstavy, kurzy 
pro amatéry. Portrétista, krajinář, zátiší. Oblíbený námět: květiny. Od krakovských studií přezdívka 
Fiolecik. Motivy: příroda Moravskoslezských Beskyd. 18 samostatných výstav. Žil v Orlové, 
ke konci života v Českém Těšíně. - Při vernisáži výstavy v galerii Chagall v Karviné 18. 7. 1996 
odhalen zrestaurovaný triptych "Žně" z r. 1926. Restaurátorské práce provedl karvinský výtvarník 
Vladislav Cmiel, majitel galerie.

Záhlaví : Figurný, Dominik, 1909-2000
Datum narození : 29.07.1909
Místo narození : Horní Suchá (o. Karviná)
Datum úmrtí : 13.10.2000



Místo úmrtí : Karviná (Česko)

Obor působení: výtvarník, malíř
Místo a čas půs.: Karvinsko (Česko)

Karviná (Česko)

Ověřeno v : Výtvarník Dominik Figurný slaví devadesátiny. Havířovsko, 1999, roč. 2, č.  
48, s. 7.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 2. díl. D-G. Ostrava : Chagal, 1998, s. 241.
Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský dům kultury, 1979-1980.
Místní knihovna Horní Suchá (datum úmrtí).
Oficiální informační server Statutárního města Karviná: významné osobnosti [online]. Dostupné z: 
http://www.karvina.cz. Cit. 6.8.2009.

Poznámka :
Studium: 1939 AVU Krakow (malířství). Po roce 1945 vyučoval výtvarnou výchovu na ZŠ 
ve Fryštátě. Začátkem 60. let odešel do důchodu a věnoval se malířství naplno. Věnoval se 
především krajinomalbě, ale zabýval se také portréty a figurálními kompozicemi, především 
ve svých začátcích. 
Výstavy: Karviná (1999). Ocenění: 1999 pamětní medaile Karviné.

Záhlaví : Filandr, Václav, 1950-
Datum narození : 30.08.1950
Místo narození : Opava

Obor působení: architekt, výtvarník, malíř, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Stavoprojekt

, Ateliér Filandr

Ověřeno v : Prázdninové navštívenky ze Chagalla. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 4, s. 17.
Kdo je kdo : architektura. Praha : Agentura Kdo je kdo, 2000, s. 55-56, fot.
Nadace Český fond umění. www. nadacecfu. com
Atelier Filandr. www. volny. cz/filan
Výtvarné centrum Chagall. www. chagall. cz
Filandr nabídne příběhy na plátně. Havířovský deník, 13.3.2013, roč. 13, č. 61, s. 5, il.

Poznámka :
Vzdělání: 1974 VUT Brno, fakulta architektury. 1974-1991 vedoucí projektant ve Stavoprojektu 
v Ostravě. 1990 založil vlastní Ateliér Filandr v Ostravě. Od mládí se věnuje malířství. Malířské 
techniky studoval soukromě u J. Kapce na přelomu 70. a 80. let. Obrazy jsou v soukromých 
sbírkách v ČR, Německu, Brazílii, Kanadě, USA.
Samostatné výstavy: Fren�tát pod Radho�těm (1995), Havířov (1982, 1987), Opava (1986, 1992, 
2000), Ostrava (1981, 1984, 1989, 1994, 1998, 2003, 2013), Uherské Hradiště (1998), Uherský 
Brod (1997).
Realizace: nástěnné obrazy ve firmě Zafír v Petřvaldě, SME ve Frýdku-Místku, ve firmě Kuty 
v Ostravě.
Architektonické projekty a realizace: Centrum a kino Družba (Ostrava-Hrabůvka), Poliklinika 
Bělský les, rekonstrukce výpravní budovy a přednádraží (Ostrava-Svinov), obchodní dům Meinl 
(Ostrava), interiér bufetu v Nové radnici (Ostrava), charitní domov sv. Mikuláše (Ludgeřovice) aj.



Záhlaví : Filip, Jan, 1936-2000
Datum narození : 07.04.1936
Datum úmrtí : 26.09.2000
Místo úmrtí : Libhošť��

Obor působení: herec
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Divadlo Petra Bezruče

, Státní divadlo Ostrava
, Národní divadlo moravskoslezské
Karlovy Vary
Varnsdorf (Česko)

Ověřeno v : Tragicky zahynul Jan Filip. Svoboda, 27.9.2000, roč. 10, č. 226, s. 10, fot.
Činoherci vzpomenou Jana Filipa. Mladá fronta dnes, 29.9.2000, roč. 11, č. 227, s. 1 příl.
KŘÍŽ, Jiří P. S hercem Janem Filipem odešly lidská moudrost, pokora a šarm. Právo, 2.10.2000, 
roč. 10, č. 229, s. 10.
Jan Filip. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, listopad 2000, s. 4.

Poznámka :
Občanské jméno: Zwiefelhofer. Rok působil v Karlových Varech, dva roky ve Varnsdorfu. 1966 
angažmá v Divadle Petra Pezruče v Ostravě. Od roku 1976 člen činohry Státního divadla (dnešní 
Národní divadlo moravskoslezské) v Ostravě.
Ocenění: Cena Alfréda Radoka za mužský nejlepší výkon v roce 1999 (Zachedrinskij - Láska na 
Krymu).

Záhlaví : Filip, Ota, 1930-
Datum narození : 09.03.1930
Místo narození : Slezská Ostrava

Obor působení: spisovatel, redaktor, prozaik, publicista
Místo a čas půs.: Praha, Profil

Ostrava (Česko), Fischer Verlag
Mnichov
Plzeň
Valašské Klobouky (Česko)
Slavičín
Podbořany

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 77-80.
DOHNAL, Lubor. Půvab a bída fabulace. Lidové noviny, 7. 12. 2000, roč. 13, č. 284, s. 28.
NEVIDALOVÁ, Šárka. Sedmý životopis - dílo o bolesti. Svoboda, 31. 10. 2000, roč. 10, č. 253, s. 
11, fot.
Ota Filip pokřtí novou knihu. Svoboda, 24. 10. 2000, roč. 10, č. 248, s. 8.
Slovník českých spisovatelů od roku 1945. 1. díl. A-L. Praha : Brána, 1995, s. 170-171.
SASÍNOVÁ, Petra. Truhlíky na balkoně po nás už nikdo nenatřel. Mladá fronta dnes, 18. 10. 2003, 
roč. 14, č. 245, s. C/3, fot.
NAVRÁTIL, Boleslav. Evropský spisovatel Ota Filip ze Slezské Ostravy. Havířovský deník, 
1.12.2012, roč. 12, č. 281, s. 6, il.

Poznámka :



Studium: 1948 Gymnázium Praha. Dětství strávil v Ostravě, dospívání v Praze. Pracoval jako 
redaktor (Mladá fronta, Budovatel Podbořanska, Čs. rozhlas Plzeň, noviny Jiskra ve Valašských 
Klouboukách, závodní noviny Zbrojovky Slavičín). 1961-67 pracoval jako horník, pomocný dělník,
brusič. 1968-69 redaktor nakladatelství Profil v Ostravě. 1970 odsouzen za podvracení republiky. 
Od 1974 žije v Mnichově (SRN). Lektor nakladatelství Fischer Verlag. Debutoval v roce 1955 
povídkou v časopise Mladá vesnice. Publikuje v českých a německých časopisech a novinách. Jako 
samizdat vyšly romány Nanebevstoupení Lojzka Lapáčka ze Slezské Ostravy (1974) a Kavárna  
Slavia (1989). Publikuje v zahraničí, česky i německy.
Dílo: Cesta ke hřbitovu (1968), Blázen ve městě (1969), Nanebevstoupení Lojzka Lapáčka 
ze Slezské Ostravy (1973), Poskvrněné početí (1976), Valdštýn a Lukrecie (1978), Kavárna Slavia 
(1985), Sedmý životopis (2000).

Záhlaví : Filip, Stanislav, 1946-
Datum naroz. : 15.04.1946
Místo narození : Kostelec na Hané (Česko) 

Obor působení: spisovatel, básník, výtvarník, řezbář, kreslíř, výtvarné umění, literatura 
Místo a čas půs.: Karviná (Česko), Art klub

Kutná Hora

Ověřeno v : Spisovatel Filip dopsal dvaapadesátou knihu. Havířovsko, 5.10.1999, roč. 2,  
č. 40, s. 7.
Literát a řezbář Filip představuje svoji tvorbu v okresním archivu / L. Witalová, G. Schnürchová. 
Region Karviná, 27.6.2000, roč. 4, č. 26, s. 7.
Barvy černé země [katalog]. Karviná : Art klub, [2001].Řezbářský kumšt i vtip na výstavě 
Malováno dlátem. Havířovsko, 21.3.2006, roč. 9, č. 12, s. 5, fot.
Filip maluje dlátem. Havířovsko, 28.3.2006, roč. 9, č. 13, s. 5.
Dřevořezby Stanislava Filipa. Havířovsko, 13.2.2007, roč. 10, č. 7, s. 5, fot. ISSN 1212-2122.
Řezbář bez ruky bere svůj koníček jako výzvu / Nina Macošková. Havířovský deník. Roč. 9, č. 271 
(21.11.2009), s. 7, il.
BALICKA, Bibiána. Karvinské pověsti budou ve verších. Havířovsko, 31.12.2013, roč. 16, č. 53, s.
1, il.
Vernisáž výstavy Myšlenky v prostoru - Stanislav Filip (řezby) | Moravou a Slezskem - Otta Dedek 
(kresby a malby), čtvrtek 27. červen od 18:00 do 19:30 [cit. 14.2.2014). Dostupné z: 
http://www.swotee.cz/events/1538/Vernisá�-Výstavy-My�lenky-V-Prostoru---Stanislav-Filip-
řezby-Moravou-A-Slezskem---Otta-Dedek-Kresby-A-Malby_Galerie-Prostor
PINTÉR, Josef. Stanislav Filip, malováno dlátem. Havířovsko. 17.1.2017, č. 3, s. 6.

Poznámka : Vyučil se jako dřevomodelář na SOU v Olomouci. Psát začal v polovině 60. 
let. 1965-1967 vytváří drobné plastiky s vojenskou tematikou. Od roku 1971 pracuje v ČKD Kutná 
Hora. 1973-1975 vytváří Alegorii dvanácti zastavení Krista pro kostel v Kyjově. Od roku 1990 žije 
v Karviné. Píše především pohádky pro děti, ale i poezii, prózu, divadelní texty, meditační 
literaturu, science-fiction. Jeho veršované pohádky hraje spolek Harlekýn v Karviné, který založil 
v roce 1998. Člen Občanského sdružení výtvarníku Karvinska Art klubu. 
Ocenění na literárních soutěžích: Bratislava 1990 (druhé místo), Třinec 1991 (dvě první, jedno 
druhé místo), Havířov 1999. 
Dílo: Jeden den Mesiáše Boury (1999), Pohádky z jisker a dýmu (2006). 
Samostatné výstavy: Havířov (2007, 2017), Karviná (1999, 2000, 2001, 2006), Kostelec na Hané 
(2000), Orlová (2001), Polanka Wielka (2001). 



Záhlaví : Filipová, Renata, 1941-
Datum narození : 02.06.1941
Místo narození : Stonava (o. Karviná)

Obor působení: výtvarník, malíř
Místo a čas půs.: Karvinsko (Česko), Klub karvinských výtvarníků

Petrovice u Karviné, Art klub

Ověřeno v : DVOŘÁKOVÁ, Hana. Plastová krása. Babský elán, květen 2004, roč. 2, č. 9,
s. 6.
Renata Filipová. Kultura [Havířova], květen 2004, s. 2, fot.
Tvorba Renaty Filipové oživila Bílou galerii. Havířovsko, 24.2.2004, roč. 7, č. 8, s. 5.
UHLÁŘ, Břetislav. Karvinská výtvarnice Renata Filipová hledá v životě krásno. Moravskoslezský 
deník, 13.2.2003, roč. 3, č. 37, s. 22, fot.
JENIŠTOVÁ, Helena. Filipová, jejíž výstavy jsou vždy událostí, patří k těm nejtalentovanějším 
regionálním umělcům. Region Karviná, 5.12.2000, roč. 4, č. 49, s. 7.
JENIŠTOVÁ, Helena. Chagall v proměnách Renaty Filipové. Kamelot, 1999, roč. 2, č. 20, s. 4.
Karvinský salon. Karviná : Městský dům kultury, 1997. Nestr.
Renata Filipová vystavuje v Chagallu. Havířovsko, 1999, roč. 2, č. 22, s. 7, fot.
Paní Filipová, umíte. Noviny Karvinska, 28.3.1996, s. 2.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. [HU]
Galerie Zdravého města. www.karvina.org/galeriezm/2003/vystavy/2003.php3
Barvy černé země [katalog]. Karviná : Art klub, [2001].
Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský dům kultury, 1979-1980.
Tvorba Renaty Filipové v knihovně. Havířovsko, 7.12.2004, roč. 7, č. 49, s. 5.
Z tvorby Renaty Filipové. Havířovsko, 26.11.2013, roč. 16, č. 48, s. 5.

Poznámka :
Studium: Vyučená aranžérka, 1969-1973 VUPŠ Ostrava. 1957-1968 pracovala v reklamě. V letech 
1973-1986 pracovala v kultuře, zprostředkovávala koncerty a divadla. V letech 1986-1992 vedla 
galerii v Mánesově síni v Karviné. Od roku 1985 se věnuje art-protisu, od roku 1992 jako svobodný
umělec. 
Realizace: Smuteční síň Petrovice, Agrobanka Karviná, Spořitelna Karviná, Lázně Darkov, firma 
PAYCO Praha.
Výstavy: Brno (1991), Bytom (PLR, 1989), Český Tě�ín (2004), Dublin (Irsko, 1999), Havířov 
(2004), Karviná (1996, 1999, 2003, 2004, 2013), Orlová (1978), Ostrava (1990, 1991), Rybnik 
(Polsko, 1995), Praha (1996), Solothurn (Švýcarsko, 1994), Velké Losiny (1991), Zlín (1996).

Záhlaví : Firla, Bronisław, 1924-2019
Datum narození : 15.06.1924
Místo narození : Horní Suchá (o. Karviná)
Datum úmrtí : 16.12.2019

Obor působení: výtvarník, malíř, architekt
Místo a čas půs.: Horní Suchá(o. Karviná), PZKO

Karvinsko (Česko)

Ověřeno v : Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 6.11.-5.12.1997. Nestr.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 2. díl. D-G. Ostrava : Chagal, 1998.
Město zeleně. [Havířov?] : DaviFilm studio, 2006, s. 36-37.



Architektura ve výstavní síni. Havířovsko, 31.3.2015, roč. 18, č. 13, s. 5, il.
Ing. Arch. Bronislaw Firla. Paměť národa [online]. 2008-2021 [cit. 2021-08-10]. Dostupné z: 
https://www.pametnaroda.cz/cs/firla-bronislaw-1924

Poznámka :
Studium: Škola DEC Art Praha, Polytechnika Wroclaw, VŠT Brno (architektura). Hned po studiích 
v roce 1952 nastupuje v ostravském Stavoprojektu. Zaměření: olejomalba, akvarel, kresba, art 
protis, technoimprese pomocí počítače. Účastník a spoluorganizátor mezinárodních plenérů doma, 
v Polsku a Maďarsku. Působil jako předseda tvůrčí skupiny SLA PZKO (Sekcja Literacko-
Artystyczna). 
Architektonické realizace: centrum Havířova včetně kina Centrum, kino Luna v Ostravě-Zábřehu, 
lázeňský pavilon Balneo v Jeseníku, sídliště Ostrava-Hrabůvka, letiště, památník v Životicích aj. 
Výstavy: Havířov (2015).

Záhlaví : Firla, Lumír st.

Obor působení: sport, automobilový závodník
Místo a čas půs.: Havířov (Česko), Autosportklub Havířov

Ověřeno v : Muž, který se v autech věru vyzná. Svoboda, 16.10.1995, roč. 5, s. 7.

Poznámka : Vyučil se automechanikem. Se závoděním začal v 70. letech. Domovská stáj -
Automotoklub Havířov. Vystřídal několik vozů: Škoda 110, Fiat 128, Formule Škoda typ 1-01, 
Formule Easter a Mondial. Za celou kariéru stál asi 120x na stupních vítězů. 1994 mistr republiky 
na okruzích.

Záhlaví : Firla, Lumír ml.
Datum narození : 14.11.1976

Obor působení: sport, automobilový závodník
Místo a čas půs.: Orlová (Česko)

Ověřeno v : Profil jezdce Lumíra Firly ml. Lumír Firla autosport. [online]. 2014 [cit. 
2021-08-10]. Dostupné z: http://www.lumir-firla.cz/clanek.php?id=7
Představujeme: Lumír Firla jun. eWRC.cz [online]. 22.8.2006 [cit. 2021-08-10]. Dostupné z: 
https://www.ewrc.cz/clanek/3913/

 
Poznámka : Syn Lumíra Firly staršího od roku 1997 začínal v několika formulových 
závodních seriálech, podobně jako jeho otec. Pilotoval mimo jiné monoposty Formule Škoda, 
Formule Ford, či Formule Opel. Od roku 2000 postupně přešel na rallyové závodění, začínal v 
Octavia Cupu, později přešel na vozy Seat Cordoba a Mitsubishi Lancer.

Záhlaví : Fischer, Josef, 1815-1894
Datum narození : 16.03.1815
Místo narození : Jevíčko
Datum úmrtí : 11.07.1894
Místo úmrtí : Moravská Třebová

https://www.ewrc.cz/clanek/3913/
http://www.lumir-firla.cz/clanek.php?id=7
https://www.pametnaroda.cz/cs/firla-bronislaw-1924


Obor působení: lékař, pedagog, veřejný činitel
Místo a čas půs.: Těšín, Snaha

Fryštát
Těšínsko
Karvinsko (Česko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; 7. (19) Ostrava : 
Ostravská univerzita, 2005, s. 36-37. ISBN 80-7368-098-X.
FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 4. Opava : Slezský ústav ČSAV, 1981, s. 
29-30.
Kalendárium historického Těšínska. Noviny Karvinska, 1999, roč. 6, č. 5, s. 3.

Poznámka : Studium medicíny ve Vídni. Od r. 1841 lékař v Těšíně. Od roku 1850 
současně vyučoval přírodopis na katolickém gymnáziu, ve šlechtickém konviktu Cselestově a 
později na vyšší dívčí škole. Postupně získal aprobaci také z češtiny, latiny a řečtiny, nepovinně 
vyučoval polštině. Od 1850 člen obecního zastupitelstva v Těšíně (13 let). Po odchodu do penze 
1882 nadále veřejně činný, mj. v českých a polských spolcích v Těšíně nebo Fryštátě. 1883 
předseda spolku Snaha. 1891 onemocněl a přestěhoval se do Moravské Třebové.

Záhlaví : Flaková-Poslušná, Ilena

Obor působení: herečka, operetní zpěvačka
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : Výročí. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, duben 2007, s. 11.

Poznámka : V letech 1960 - 1984 byla sólistkou operety Národního divadla  
moravskoslezského.

Záhlaví : Fojtík, Josef, 1951-
Datum narození : 20.11.1951
Místo narození : Skalité u Čadce

Obor působení: malíř, grafik
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Kanada
Karviná (Česko)
Bohumín (Česko)

Ověřeno v : Malíř J.Fojtík v Brušperku. Svoboda, 13.4.2000, roč. 10, č. 88, s. 3 příl.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 2. díl. D-G. Ostrava : Chagal, 1998, s. 273.

Poznámka :
Studium: PF Ostrava, 1973-1978 AVU Sofie (Svetlin Rusev, Dobrev). Působil jako grafik ŽDB 
v Bohumíně. Do roku 1984 učil na LŠU v Karviné. Emigroval do Švýcarska, od roku 1987 žije a 
tvoří v Kanadě.
Výstavy: Brušperk (2000), Karviná (1994, 1998).

Záhlaví : Fojtík, Miloš, 1920-



Datum narození : 26.10.1920
Místo narození : Lískovec (Frýdek-Místek)

Obor působení: veřejný činitel, publicista, pedagog, organizátor
Místo a čas půs.: Rýmařov

Havířov (Česko), Hornické učiliště Šumbark
, MěNV Havířov
, Hlasy Havířova
, Kruh přátel Havířova
Lískovec (Frýdek-Místek)
Šumbark (Havířov, Česko), Klub přátel umění

Ověřeno v : PROKOP, Radim. Osmdesátiny Miloše Fojtíka - významného představitele  
Havířova. Těšínsko, 2000, roč. 43, č. 4, s. 32, fot.
Ceny Havířova mají své majitele. Havířovsko, 9. 12. 2003, roč. 6, č. 49, s. 1, fot.
Ceny města rozdány. Radniční listy, leden 2004, roč. 4, s. 3, fot.
Město zeleně. [Havířov?] : DaviFilm studio, 2006, s. 36-37.

Poznámka :
Studium: reálné gymnázium Místek, Učitelský ústav Slezská Ostrava, během zaměstnání 
Pedagogická fakulta Ostrava. Učil v Lískovci. Totálně nasazen do Válcoven plechu v Karlově Huti. 
Po válce učitel na Rýmařovsku. 1947 předseda ONV v Rýmařově. V rámci Lánské akce se 
přestěhoval na Ostravsko, učitel a zástupce ředitele na Hornickém učilišti na Šumbarku. 1955-1962 
náměstek předsedy MěNV v Havířově. Pak působil na Generálním ředitelství OKD a 
ve Vzdělávacím středisku Federálního ministerstva paliv. Vedl národopisný soubor "Ogaři". Podílel 
se na založení Hlasů Havířova, Klubu přátel umění, zapojil se do organizace sportovních akcí 
mládeže. Publikační a veřejná činnost je spjata s vývojem Havířova, Těžínska a celého  Ostravska. 
Spolupracoval s Libuší Mináčovou, autorkou knihy o Havířovu "Blato na ceste". Patří mezi aktivní 
členy Kruhu přátel Havířova. 
Ocenění: Osobnost kultury 2003 (městem Havířov).

Záhlaví : Folprecht, Jan, 1873-1952
Datum narození : 21.09.1873
Místo narození : Sobotka
Datum úmrtí : 28.12.1952
Místo úmrtí : Ostrava (Česko)

Obor působení: věda, geolog, archeolog, paleontolog, pedagog, báňský úředník,
hornictví
Místo a čas půs.: Ostravsko

Ostrava (Česko), Hornická škola Ostrava
Hrušov
Vítkovice(m.č.Ostravy), Vítkovické kamenouhelné doly
Kunčice pod Ondřejníkem
Beskydy
Těšín
Nový Jičín
Příbram
, Matice školská
, Slezský studijní ústav



Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 2 (14.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2001, s. 30-32.
FOLPRECHT, Jan. Vzpomínky na geologa Dr. ing. Jana Folprechta. Těšínsko, 1996, roč. 39, č. 3, s.
25-27, fotogr., bibliogr. s. 27.

Poznámka :
Stud. 1893 piaristické gymnázium v Jičíně, něm. vysoká škola technická Praha, Báňská akademie 
Příbram (dipl. 1898). V září 1898 místo horního inženýra v Mor. Ostravě u Vítkovických dolů. 
Různá pracoviště: důl Ida (Hrušov), Hlubina (Vítkovice), koksovny dolů Karolina a Terezie. 1908-
1938 vrchní báňský inspektor, přednosta Ústřední měřičské kanceláře. Od 1917 působil jako znalec 
v oboru hornictví a zeměvrtby u krajských soudů v Novém Jičíně a Těšíně, od 1925 v Ostravě. 1933
doktorát na VŠB Příbram. 1946 člen předsednictva Slezského srudijního ústavu. Přednášel 
na ostravské horní škole, mim. prof. geologie na VŠT v Brně. Člen Matice školské, kultur. a  
vlasten. spolků na Ostravsku. Prováděl a řídil řadu vrtů, zabýval se tematikou odhadu uhelných 
zásob, podal první zprávu o uhelných slojích pod Beskydami. Strýc básníka Beskyd Jaroslava 
Šulce. Manželka dcerou podnikatele Jana Chmela, majitele cihelen v Orlové a Fifejdách. 
V Kunčicích p. Ondřejníkem rodinná vila. Mezi přátele: Dr. Ing. Pfeifer (báň. hejtman v Ostravě),  
historik prof. Dr. Josef Pekař, cestovatel E. S. Vráz aj. 
Dílo: 1925 mapa Ostravsko-karvinského revíru, 1928 Geologie Ostravsko-karvinského 
kamenouhelného revíru.

Záhlaví : Folprecht, Jan, 1945-
Datum narození : 10.06.1945
Místo narození : Praha

Obor působení: inženýr, výzkumný pracovník, vědec, pedagog, sběratel, citerista
Místo a čas půs.: Praha, 

Ostrava (Česko), Institut dopravy
Čeladná, Ústav silniční a měst. dopravy
, Ústř. ústav národohosp. výzkumu
, Ostravský citer. klub Radegast
, Svaz českých citeristů

Ověřeno v : Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Agentura Kdo je kdo,  
2002, s. 146, fot.
MICHALKOVIČ, Miroslav. Zapomenuté nástroje o�ívají. Zase-to, 2003, [roč. 2], č. 2, s. 33-34, 
fot.
Unikátní sbírka citer ve stálé expozici. Zase-to, 2002, [roč. 1], č. 2, s. 28, fot.
Institut dopravy VŠB-TU Ostrava. www. 342. vsb. cz/folprecht. htm
Nenápadné muzeum skrývá unikátní sbírku citer. Havířovský deník, 16.6.2012, roč. 12, č. 141, s. 6, 
il.

Poznámka :
Studium: 1971 Vysoká škola dopravy a spojů v Žilině. 1982 kandidát věd, 1998 docent pro obor 
Dopravní a spojová technologie. 1971-1984 vedoucí výzkumného úseku dopravního inženýrství 
v Ústavu silniční a městské dopravyv Praze (ÚSMD). 1984-1990 samostatný vědecký pracovník 
v Ústředním ústavu  národohospodářského výzkumu v Praze. 1990-1992 vědecký tajemník ÚSMD. 
Od roku 1993 Institut dopravy VŠB-TU Ostrava. Od roku 1985 sbírá citery. Obnovil činnost 
citerového klubu v Praze, pořádá výstavy citer. Od roku 1991 žije v Ostravě, kde zakládá citerový 
klub Radegast a pořádá setkání českých citeristů. V roce 1998 pořádá první mezinárodní kongres 



citeristů ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. V roce 2002 otevírá muzeum 
citer - Citerium na Masarykově náměstí v Ostravě. Je předsedou Ostravského citerového klubu 
Radegast a Svazu českých citeristů, člen Muzejního spolku při havířském muzeu v Ostravě.
Publikace: Citera v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (1996), O prvních archeologických nálezech 
na Landeku (Těšínsko 3/1996), Severní Morava a citery (Těšínsko 4/1996), Kamenný stůl 
na Čertově mlýně (Těšínsko 3/2001).
Výstavy: Frýdek-Místek (1995), Havířov (1996), Cheb (1988), Praha (1997).

Záhlaví : Foltera, Petr, 1944-
Datum narození : 04.02.1944
Místo narození : Fryštát

Obor působení: malíř, grafik, pedagog, výtvarné umění, hudba
Místo a čas půs.: Karviná (Česko)

Ostrava (Česko)
Praha
Uherské Hradiště
, Flamingo
, SUPŠ  Praha�
, The Thorns

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 67.

Poznámka :
Vzdělání: 1962-1966 SUPŠ Uherské Hradiště, 1968-1974 VŠUP Praha (F. Muzika). Zajímá se 
o hudbu. Během studií na SUPŠ hrál ve skupině The Thorns-Bodláci, později hrál v ostravské 
skupině Flamingo. Jako pedagog působí na SUPŠ v Praze. Zabývá se užitou grafikou.

Záhlaví : Foltýn, Jan, -1991
Datum úmrtí : 22.07.1991

Obor působení: pedagog
Místo a čas půs.: Havířov (Česko), Česká hudební mládež

Ověřeno v : Sbohem, pane profesore. Hlasy Havířova, 9.8.1991, roč. 2, č. 17, s. 1.

Poznámka : Založil pobočku České hudební mládeže v Havířově.

Záhlaví : Foltýn, Jaroslav, 1935-
Datum narození : 18.10.1935
Místo narození : Český Těšín (Česko)

Obor působení: houslista, pedagog
Místo a čas půs.: Praha, Český komorní orchestr

, Dvořákovo kvarteto
, Konzervatoř Praha

Ověřeno v : Databáze Rego Olomouc.



TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. Sv. 1. A-J. Praha : Paseka, 1999, s. 329.
Blahopřání do Opavy. Ostravský kulturní měsíčník, 1977, roč. 2, č. 4, s. 74-75, fot.

Poznámka :
Studium: konzervatoř Brno, soukromě u J. Štěpánka, AVU Praha. Během studií na AMU člen 
Českého komorního orchestru. 1956-1993 člen Dvořákova kvarteta, 1976- pedagog na pražské 
konzervatoři. Autor Metodiky houslové hry (1944).

Záhlaví : Foltýnová, Jaroslava, 1942-
Datum narození : 10.05.1942
Místo narození : Brno

Obor působení: výtvarník, jevištní výtvarník, grafik, malíř, kreslíř
Místo a čas půs.: Havířov (Česko), ZUŠ Havířov

Střítež u Českého Těšína
Jihlava (Česko), Horácké divadlo Jihlava

Ověřeno v : KUCHAŘOVÁ, Hana. Nesnadné návraty. Hlasy Havířova, 1993, roč. 4, č. 
21, s. 4, obr.
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho. www.havirov-info. 
cz/vystavnisin/2000_11_01
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art. cz

Poznámka :
Studia: 1955-1960 SUPŠ Brno. Pracovala jako jevištní výtvarnice v Horáckém divadle v Jihlavě, 
vyučovala výtvarnou výchovu na ZUŠ v Havířově, od roku 1998 v důchodu. Realizuje výtvarné 
práce v grafice, kresbě i malbě, akvarely, kombinovaná technika. Žije ve Stříteži u Českého Těšína.
Výstavy: Havířov (1973, 1979, 1988, 1990, 1993, 1994, 1998, 2001), Jihlava (1964, 1965), Karviná
(1982, 1987, 1988, 1990), Olomouc (1986), Opava (1983, 1987), Ostrava (1980).
Kolektivní výstavy: Havířov (1996, 2000).

Záhlaví : Folwarczný, Karel, 1952-
Datum narození : 1952
Místo narození : Albrechtice (Česko)

Obor působení: humanitární organizace, organizátor, včelař
Místo a čas půs.: Albrechtice (Česko)

Havířov (Česko)

Ověřeno v : Hold člověku, který pomáhá druhým. Radniční listy, červenec 2012, roč. 12,
  s. 4.

Poznámka : Pracoval v OKD. Je členem Českého svazu včelařů. Jako dobrovolník působí 
v humanitární organizaci ADRA. Získává finanční a materiální pomoc pro ukrajinské děti, 
organizuje příměstské tábory, pomohl při vzniku dobrovolnického programu  a v roce 2012 pomohl 
založit sociální šatník pro sociálně potřebné občany Havířova. Výrazně se zasadil o vznik 
Charitativní burzy ADRA.

Záhlaví : Forejt, Zdeněk, 1938-2003



Datum narození : 24.07.1938
Místo narození : Rokycany
Datum úmrtí : 28.02.2003
Místo úmrtí : Ostrava (Česko)

Obor působení: herec
Místo a čas půs.: Český Těšín (Česko), Těšínské divadlo

Karviná (Česko), Na Lopatce
Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské
Opava, Slezské divadlo Opava
Karlovy Vary, Divadlo Vítězslava Nezvala
Jihlava (Česko), Horácké divadlo Jihlava
Varnsdorf (Česko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 8 (20.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2006, s. 34-35. ISBN 80-7368-169-2.
Odešel obětavý herec Zdeněk Forejt. Moravskoslezský deník, 4.3.2003, roč. 3, č. 53, s. 19, fot.
SCHNÜRCHOVÁ, Gabriela. "Město bez divadla se stává velikou noclehárnou, " říká 
devětapadesátiletý herec české scény Těšínského divadla Zdeněk Forejt. Region Karviná. 
26.1.1999, roč. 3, č. 4, s. 7.
Těšínské divadlo. http: //www.tdivadlo.cz

Poznámka : Navštěvoval Vojenské gymnázium a nástavbu na střední ekonomické škole.  
Divadelní angažmá: 1962 oblastní divadlo Varnsdorf, 1965-1976 Divadlo V. Nezvala v Karlových 
Varech, 1983-1987 Horácké divadlo Jihlava, 1987-1990 Slezské divadlo v Opavě, 1990-1996 
Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě. 1963-1965, 1976-1983, 1996-2002 byl členem 
souboru české scény Těšínského divadla v Českém Těšíně, od roku 1990 umělecký šéf české scény.
Spolupracoval s rozhlasem, televizí, filmem, dabingem a amatérským souborem Na Lopatce 
v Karviné.

Záhlaví : Forejtová, Veronika, 1942-
Datum narození : 23.01.1942
Místo narození : Ústí nad Labem

Obor působení: herečka, činohra, divadlo
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

Český Těšín (Česko), Těšínské divadlo
Karlovy Vary, Divadlo Vítězslava Nezvala
Opava, Slezské divadlo Opava

  
Ověřeno v : DVOŘÁKOVÁ, Hana. Literární lásky Veroniky Forejtové. Babský elán, 
květen 2004, roč. 2, č. 9, s. 23-24.
MOUREČKOVÁ, Michaela. Troufnu si na všechno. Scarabeus [online]. Dostupné na: <http: 
//www. poeta. cz/scarabeus>. Navštíveno: 7. 6. 2004.

Poznámka :
Vzdělání: Taneční konzervatoř Ústí nad Labem. Působila v Těšínském divadle, ve Slezském divadle
v Opavě, Divadle Vítězslava Nezvala v Karlových Varech. Od roku 1989 - činohra Národního 
divadla moravskoslezského v Ostravě.



Záhlaví : Frais, Josef, 1946-
Datum narození : 24.01.1946
Místo narození : Milenov
Datum úmrtí : 10.01.2013
Místo úmrtí : Hranice na Moravě

Obor působení: spisovatel, dramatik, prozaik, horník, redaktor
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Autoři v povijanu

Havířov (Česko)
Praha
, ismuisté
, Waterloo

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 81-83.
Slovník českých spisovatelů od roku 1945. Díl 1. A-L. Praha : Brána, 1995, s. 180-181.
Kdo je kdo v České republice 94/95. Praha : Modrý jezdec, 1994, s. 133.
Josef Frais. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 
2001- [cit. 2021-8-11]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Frais

Poznámka : 1960-63 hornické učiliště Havířov. 1963-1965, 1969 horník v Ostravě.  
Počátkem 60. let člen ostravské literární skupiny Autoři v povijanu a skupiny ismuistů, debutoval 
verši 1962. 1970 dramaturg Klubu mládeže v Ostravě. 1968-70 herec a dramaturg divadla Waterloo.
1971 zatčen, v procesu s divadlem odsouzen. Od roku 1978 v Praze. Publikoval pod mnoha 
pseudonymy (Elisabeth O‘Hara, Helmuth Nowak, Bill French)
Dílo: Muži z podzemního kontinentu (1978), Klec plná siláků (1978), Šibík 505 (1979), Narozeniny
světa (1981), Den, kdy slunečnice hořely (1982), Válka mezi labutěmi (1983), Strom na konci cesty
(1985), Plechový slavík (1986), Penzion pro svobodné dámy (1986), Osmý den týdne (1986), 
Báječné místo k narození (1987), Bezpečné známosti (1988), Lampárna na Hlavním nádraží (1998),
Trojhvězdí nesmrtelných (1998).

Záhlaví : Franczyk, Karel, 1961-
Datum narození : 28.06.1961
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: geotechnik, konzultant, spisovatel, prozaik, překladatel
Místo a čas půs.: Ostravsko

Ostrava (Česko)

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 83.
FRANCZYK, Karel. Jak si žije Austrálie. 1. vyd. Ostrava : Oldag, 1997. 152 s.
V ostravském Univerzitním knihkupectví pokřtili román Karla Franczyka "Podobnost čistě 
náhodná". Svoboda, 21.11.1998, roč. 8, č. 273, s. 8, fot.
NEVIDALOVÁ, Šárka. Knihkupci si mě docela oblíbili. Svoboda, 23.12.1999, roč. 9, č. 299, s. 14, 
fot.

Poznámka :
Studium: VŠB (geotechnika). Do roku 1989 důlní technik. 1989-1992 v oblasti zahraniční výstavby 
VOKD. 1992 samostatné podnikání v oboru geotechnických staveb. Často býval v Británii a 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Frais


Austrálii. Žije a pracuje v Ostravě. Příležitostně publikuje povídky, články, fejetony a cestopisné 
črty, překládá z angličtiny. Zabývá se horolezectvím.
Dílo: Jak si žije Austrálie (1997), Podobnost čistě náhodná (1998).

Záhlaví : Františák, Igor, 1974-
Datum narození : 19.11.1974
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: hudebník, sólista, klarinetista, hudba, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Ostravská univerzita

Ověřeno v : Český hudební slovník osob a institucí / H. Adámková Neidová. Dostupné na:
www: http://www.musicologica.cz. 33,84 KB. Navštíveno: 26.6.2007.
Muzikant, který i maluje. Havířovsko, 23.9.2003, roč. 6, č. 38, s. 7, fot.
Vánoční koncert. Kultura [Havířov], prosinec 2003, s. 5.
Igor Františák. Presto - umělecká agentura [online]. Dostupné na: 
<http://www.volny.cz/agenturapresto>. Navštíveno: 29.1.2004.  

Poznámka :
Vzdělání: 1989-1995 konzervatoř Ostrava, Umělecko-pedagogická katedra Ostravské univerzity. 
Jako sólista vystupuje s Janáčkovou filharmonií Ostrava a Janáčkovým orchestrem. Vyučuje 
komorní hru na Institutu pro umělecká studia v Ostravě. Amatérsky se věnuje kresbě.
Výstavy: Havířov (2003).

Záhlaví : Frgala, Bohumil, 1897-1973
Datum narození : 21.03.1897
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 02.02.1973
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: hudebník, skladatel, pedagog, organizátor
Místo a čas půs.: Morava

Klimkovice, Volný pěvecký kroužek
Kylešovice, Pěvecko-hudební spolek Dalibor
Opava
Brno, Pěvecké sdružení SUK
, Pěvecké sdružení slezských učitelů
, Sokol

Ověřeno v : ZBAVITEL, Miloš. Vzpomínka na Bohumila Frgalu. Vlastivědné listy, 1997, 
roč. 23, č. 2, s. 40.

Poznámka :
Studium: učitelské ústavy Příbor, Slezská Ostrava (1917). Učitel v Polance, Plesné, Klimkovicích, 
1921-1938 v Kyle�ovicích u Opavy, od 1939 v Brně. 1941 státní zkoušky ze sborového zpěvu a 
doprovodných hudebních disciplín v Brně. Upravoval sborové lidové písně, psal příležitostné 
skladby, byl sbormistrem, pomáhal zakládat nové pěvecké sbory. V Klimkovicích založil  Volný 
pěvecký kroužek, 1919-1921 vedl Pěvecký odbor Sokola. V Kylešovicích vedl Pěvecko-hudební 
spolek Dalibor. 1925 zakládající člen obnoveného Pěveckého sdružení slezských učitelů. 1939-1951



řídil Pěvecké sdružení SUK v Brně. Rukopisy a opisy skladeb uloženy v hudebním odd. Slezského 
zemského muzea v Opavě.

Záhlaví : Frič, Karel, 1857-1945
Datum narození : 09.09.1857
Místo narození : Nové Město nad Metují
Datum úmrtí : 28.02.1945
Místo úmrtí : Moravská Ostrava

Obor působení: báňský technik, technik, manažer, funkcionář, kultura, hornictví
Místo a čas půs.: Doubrava (o. Karviná)

Orlová (Česko)
, Sokol

Ověřeno v : Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 18-19.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994, s. 29.
Dějiny Orlové. Orlová : Městský úřad, 1993, s. 28.

Poznámka :
Vzdělání: 1875-1877 Báňská akademie Leoben (Rakousko), 1877-1879 montanistické učiliště 
v Příbrami. 1880 přijal místo u těžaře Ignáce Vondráčka. Po katastrofě na dole Bettina v Doubravě 
roku 1883 byl služebně přeložen na tento důl. 1893 byl pověřen obnovením provozu na jámě 
Eleonora a byl jmenován závodním ředitelem. 1905 byl jmenován přednostou oddělení Doubrava. 
V OKR se zasloužil o prosazení moderních dobývacích metod. Zasloužil se o aktivizaci českého 
spolkového života. Položil základy českému ochotnickému divadlu v Doubravě a Orlové, dal 
podnět k založení tělovýchovného spolku Sokol, stal se jeho místostarostou. Zasloužil se 
o vybudování Národního domu v Doubravě, založil pěvecký spolek Hlahol, podporoval čtenářské 
spolky. Působil v orlovském obecním výboru, 1910-1913 byl starostou města.
Ocenění: 1929 jmenován VŠB v Příbrami čestným doktorem montánních věd.

Záhlaví : Friedmann, David, 1893-1980
Datum narození : 20.12.1893
Místo narození : Moravská Ostrava
Datum úmrtí : 27.02.1980
Místo úmrtí : St. Louis (USA)

Obor působení: malíř, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Izrael
USA

Ověřeno v : PERDOCH, Jaroslav. Ostravské muzeum vystavuje díla rodáka, jeho obrazy 
zná celý svět. Havířovský deník, 27.9.2005, roč. 5, č. 227, s. 6, fot.
Výstava - David Friedmann. Západ : informační server pro západ Čech [online]. Dostupné na: 
http: //www.zapad.cz. Navštíveno: 27.9.2005.
KÁBRTOVÁ, Jiřina. David Friedman - zapomenutý umělec? Vlastivědné listy, 2005, roč. 31, č. 2, 
s. 36-38, fot.
MRVOVÁ, Šárka. V Ostravském muzeu jsou k vidění díla Davida Friedmanna. Havířovsko, 
25.11.2005, roč. 5, č. 275, s. 7, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 8 (20.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2006, s. 35-36. ISBN 80-7368-169-2.  



Poznámka :
Vzdělání: malířská akademie v Berlíně. Po nástupu Hitlera k moci byl transportován do ghetta 
v Lodži a poté do koncentračního tábora Osvětim. Po roce 1948 uprchl do Izraele. 1960 získal 
občanství USA. Maloval krajiny a portréty, velkou část tvorby věnoval 2. světové válce.
Výstavy: Ostrava (2005).

Záhlaví : Froňková-Holubová, Jiřina, 1927-2001
Datum narození : 21.03.1927
Místo narození : Rynholec
Datum úmrtí : 09.06.2001
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: herečka
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

, Státní divadlo Ostrava
Pardubice, Východočeské divadlo Pardubice
Brno, Svobodné divadlo Brno

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2003, s. 31-32.
SLÍVA, Ladislav. Ode�la herečka Jiřina Froňková-Holubová. Svoboda, 28.8.2001, roč. 11, č. 200, 
s. 3 příl. Ostravská scéna, fot.
Odešla Jiřina Froňková-Holubová. Moravskoslezský den, 13.6.2001, roč. 12, č. 137, s. 11, fot.

Poznámka : Pochází z herecké rodiny. První hereckou smlouvu podepsala v patnácti  
letech ve Valdenově divadelní společnosti. 1944-48 anga�má ve Východočeském divadle 
v Pardubicích, 1948-49 Svobodné (dnes Městské) divadlo v Brně. 1949-1985 činohra Státního 
divadla Ostrava. Manžel: Miloslav Holub.

Záhlaví : Fryčer, Miroslav, 1959-2021
Datum narození : 27.09.1959
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 27.04.2021
Místo úmrtí : Znojmo

Obor působení: hokejista, trenér
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Karviná (Česko)
Vítkovice (m.č.Ostravy)
Ostrava (Česko)

Ověřeno v : SACKÝ, Antonín. Miroslav Fryčer ví, jaké to je pobývat na vrcholu, ale také 
ocitnout se na dně. Moravskoslezský deník, 21.10.2003, roč. 3, č. 247, s. 10, fot.
KRAUS, Radek; BREJLA, Martin. 100 nejlep�ích Čechů a Slováků v NHL. Praha : Columbus, 
2000, s. 18, fot.
Zemřel Miroslav Fryčer. Karvinský a havířovský deník, 28.4.2021, roč.19, č.98, str. 1, fot.

Poznámka : Dětství strávil v Karviné, vyrůstal v Ostravě. Začínal hrát ve Vítkovicích.  
Zúčastnil se Olympijských her v roce 1980. Od roku 1981 hrál v zámořských klubech v Quebecku, 



Torontu, Detroitu a Edmontonu. Během osmi sezon sehrál v NHL 415 utkání. Byl prvním českým 
hokejistou, který si mohl zahrát v prestižním utkání All Stars Game (1985). Po návratu do Evropy 
působil v Německu a Itálii, kde byl trenérem mistrovského celku HC Merano v italské lize. -1996 
působil jako trenér v Havířově, v sezoně 1994-1995 pomáhal ve Vítkovicích.
Úspěchy: dvě stříbrné medaile z Mistrovství Evropy juniorů a Mistrovství světa juniorů, mistrovský
titul s TJ Vítkovice (1980-1981), stříbro (Moskva 1979) a bronz (1981) z MS dospělých.

Záhlaví : Frýdecký, Jiří Johannides
Datum narození : [1598]
Místo narození : Frýdek

Ověřeno v : Z dějin farnosti Ropice v 17. století / David Pindur. Tě�ínsko, 2007, roč. 50, 
č. 1, s. 14-19, fot.

Poznámka : Narodil se kolem roku 1598. Působil jako kantor v Prostějově, posléze se stal 
protestantským duchovním správcem v Popovicích a před rokem 1622 v Hranicích na Moravě. 
Po převzetí panství olomouckým biskupem, kardinálem Františkem z Ditrichštejna a rekatolizací 
v roce 1622 musel opustit Hranice a odešel do Ropice, k níž náležel také filiální kostel v Konské. 
Pro ropický farní kostel sv. Kateřiny pořídil roku 1646 kalich s donačním nápisem. Pod záštitou 
držitelů zdejšího statku, rodu Sobků z Kornic se mohl věnovat literární práci. V Ropici se narodili 
synové Jiří a Václav. Po smrti Alžběty Lukrecie připadlo Těšínsko roku 1653 habsburskému rodu. 
Luterské kostely na Těšínsku byly uzavřeny a nekatoličtí duchovní vykázáni ze země. J. J. 
Frýdecký se zřejmě ukrýval na panských sídlech těšínské protestantské šlechty a posléze odešel 
do Horních Uher. 
Dílo: Modlitby křesťanské službám spasitedlným a Pánu Bohu ke cti a chvále přináležející (Trenčín
1654), Clangor tubae. Druhý spis o pravé posloupnosti učení spasitedlného evangelického (Žilina 
1667).

Záhlaví : Fukala, Jan, 1893-1943
Datum narození : 28.05.1893
Místo narození : Dolní Bludovice (m. č. Havířova)
Datum úmrtí : 19.01.1943
Místo úmrtí : Osvětim (Polsko)

Obor působení: účastník odbojového hnutí
Místa působení: Dolní Bludovice (m. č. Havířova)

Havířov
Karviná

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 8. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 1997. ISBN 80-7042-470-2

Poznámka: Působil mj. jako pokladník Spolku bratrská pomoc v Karviné. Za rozšiřování 
polských protihitlerovských letáků byl zatčen a uvězněn. Zemřel v koncentračním táboře Osvětim.

Záhlaví : Fukala, Karel, 1961-
Datum narození : 24.11.1961
Místo narození : Karviná (Česko)



Obor působení: výtvarník, grafik, malíř, sochař
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Frýdek-Místek

Ověřeno v : DOBEŠ, Martin. Maluju často podle nálady, říká výtvarník. Havířovsko,  
27.6.2000, roč. 3, č. 26, s. 2, fot.
Informační leták k výstavě v MěK v Havířově, 1996.
Co umí zlaté české ručičky. Havířovsko, 15.4.2008, roč. 11, č. 16, s. 26.

Poznámka : 1992 UMPRUM Ostrava. Pracoval jako grafik v tiskárně ve Frýdku-Místku. 
Je tvůrcem grafického znaku Havířova. Jeho díla jsou zastoupena ve sbírkách v ČR, SR, Španělsku,
Švédsku, Rakousku.
Výstavy: Havířov (1996, 2008), Nový Jičín (1993), Orlová (1994), Ostrava (1992, 1993, 1994, 
1995).

Záhlaví : Fukalová-Kárníková, Jiřina, 1939-2004
Datum narození : 1939
Datum úmrtí : 15.04.2004

Obor působení: herečka
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Divadlo Petra Bezruče

, Divadlo loutek Ostrava
Český Těšín (Česko), Těšínské divadlo
Nový Jičín
Kladno

Ověřeno v : Odešla herečka Jiřina Fukalová-Kárníková. Moravskoslezský deník, 
22.4.2004, roč. 4, č. 95, s. 19.

Poznámka : Hrála v činohře Těšínského divadla, v Kladně, v Beskydském divadle 
v Novém Jičíně, v Divadle Petra Bezruče v Ostravě. Od roku 1967 se věnovala loutkovému divadlu.
Do roku 1992 působila v ostravském Divadle loutek.

Záhlaví : Fulda, Eugen Friedrich, 1872-1942
Datum narození : 08.07.1872
Místo narození : Těšín
Datum úmrtí : 15.01.1942
Místo úmrtí : Těšín

Obor působení: stavitel, architekt, politik, architektura
Místo a čas půs.: Těšín

Český Těšín (Česko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 9. Ostrava : Ostravská  
univerzita, 1997, s. 37.

Poznámka :
Vzdělání: Vysoká škola technická Brno, Vídeň a Štýrský Hradec. Roku 1903 převzal rodinnou 
firmu a značně ji rozšířil. Byl předsedou delegace německých stran, která usilovala o vytvoření 
samostatného státu z východomoravské a slezské průmyslové oblasti. Po rozdělení Těšínska byly 



v jeho české části vytvořeny tzv. místní rady, které zastupovaly společné zájmy německých 
politických stran. Ty se sjednotily pod vedením tzv. Německé národní rady pro Těšínsko, v jejím� 
čele stál E. F. Fulda do roku 1927. Sídlo firmy bylo v Českém Těšíně, v roce 1933 zastavila činnost.
Od roku 1938 žil v Německu, na Těšínsko se vrátil 1939. Firma postavila řadu významných staveb: 
městské divadlo, budovu justičního paláce a hotel U hnědého jelena v Těšíně, evangelický kostel 
v Českém Těšíně, turistickou útulnu na Skalce u Mostů u Jablunkova, arciknížecí lovecký zámeček 
ve Visle (Polsko). Byl zakladatel výboru pro postavení Těšínského divadla, předseda 
živnostenského spolku a člen různých dobročinných a kulturně vzdělávacích spolků.

Záhlaví : Fulda, Walther, 1877-1927
Datum narození : 12.03.1877
Místo narození : Těšín
Datum úmrtí : 25.01.1927
Místo úmrtí : Těšín

Obor působení: politik, novinář
Místo a čas půs.: Těšín

Cieszyn(Polsko)
Český Těšín (Česko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 9. Ostrava : Ostravská  
univerzita, 1997, s. 36-37.

Poznámka :
Vzdělání: Vysoká škola technická Vídeň (strojírenství) a v Berlíně (elektrotechnika). Od roku 1909 
žil trvale v Těšíně. Byl přednostou okresní stanice ochrany dětí a mládeže, pracoval jako vedoucí 
těšínského školského krejcarového spolku. 1919 - 1920 spolupracoval s delegací německých stran,  
která usilovala o vytvoření samostatného východoslezského státu. Vydával týdeník Deutscher 
Volksrat.

Záhlaví : Fusek, Otto, 1909-1987
Datum narození : 09.04.1909
Místo narození : Ostrava (Česko)
Datum úmrtí : 06.04.1987
Místo úmrtí : Frýdek-Místek (Česko)

Obor působení: malíř, grafik
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek (Česko)

Ostrava (Česko)
Hrušov

Ověřeno v : Pod zámkem vystavuje Fusek. Havířovsko, 12.7.2011, roč. 14, č. 28, s. 8, il.

Poznámka :
Vzdělání: Státní odborná škola textilní ve Frýdku. Po škole nastoupil dráhu textilního návrháře. Rok
praktikoval v textilní továrně fy Lemberger v Místku a dále se soukromě vzdělával u prof. J.J. 
Filipiho. V roce 1938 byl přijat do ateliéru textilní firmy HPS - Hermann Pollack Söhne, 
přestěhoval se do České Třebové. Tvořil olejomalby, akvarely, kresbu a hlavně grafiku. Na svých 
obrazech a kresbách zachycoval především krajinu a město Česká Třebová. Na zakázku tvořil 



grafická čestná uznání, pamětní listy a ilustrace pro kalendáře a závodní časopisy. Po dovršení 
důchodového věku se přestěhoval do Frýdku-Místku. 
Výstavy: Frýdek-Místek (1985, 2011).


